superior para 75% (setenta e cinco por cento),  sendo, do total,  no mínimo, 35% 

(trinta e cinco por cento) doutores.

META 14:

Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de 

modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e 

cinco mil) doutores.

ESTRATÉGIAS

14.1) apoiar o financiamento da pós-graduação stricto sensu por meio das agências 

oficiais de fomento;

14.2) estimular  a  integração  e  a  atuação  articulada  entre  a  Coordenação  de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES e as agências estaduais de